
 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

 
 
 
 
Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 126 
Terça-feira, 31 de Agosto de 2021

Secretaria Municipal de Administração 
PORTARIA SMADG N° 302/2021 

 
“Permite ausência em razão de falecimento de familiares” 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Permitir ausência em razão de falecimento de familiares as servidoras Nagla Almeida Samha e 
Zarifa Almeida Samha, pelo período de 07 (sete) dias, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar 
de 21 de agosto de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

 
Secretaria Municipal de Administração 

PORTARIA SMADG N° 303/2021 
 

Concede Licença para tratamento de doenças familiares. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares a servidora Graziela Fontebassi Silveira, 
pelo período de 20 (vinte) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, 
com efeito a contar de 13 de agosto de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

 
Secretaria Municipal de Administração 

PORTARIA SMADG N° 304/2021 
 

“Concede Licença Maternidade” 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 2 

  
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Joselaine Elioteria Silva, lotada no Gabinete do Prefeito, 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 
2001, com efeito a contar de 17 de agosto de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

 
Secretaria Municipal de Administração 

PORTARIA SMADG N° 305/2021 
 

Exoneração de Servidor. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Sandra Regina Ferreira do cargo de Secretária de Escola, lotada na Secretaria de 
Educação, Símbolo DAS – 400, com efeito a contar de 26 de agosto de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

 
Secretaria Municipal de Administração 

PORTARIA SMADG N° 306/2021 
 

Nomeia Secretária de Escola. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Elisângela Gabrielli, para exercer o cargo de Secretária de Escola, lotada na 
Escola Polo Usina do Mimoso, Símbolo DAS – 400, com representação de 40% (quarenta por cento), com efeito 
a contar de 27 de agosto de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

 
Secretaria Municipal de Administração 

PORTARIA SMADG N° 307/2021 
 

Nomeia Assessor II. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 3 

  
Art. 1º. Nomear o Senhor Samuel da Silva Moura, para exercer o cargo de Assessor II, lotado na Secretaria 
de Saúde, Símbolo DAS – 350, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 20 de agosto 
de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte 
e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, no exercício de suas atribuições, CONVOCA 
reunião do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico, que será realizada na quarta-feira, 08 de 
setembro de 2021, às 16 horas, na sede do Sindicato Rural de Ribas do Rio Pardo, na Rua Carlos Anconi, 560, 
Jardim Vista Alegre, neste Município, com a seguinte pauta: 
 
1. Votação dos requerimentos de Supermercado Mardegan – Redução de Impostos; 
2. Votação do requerimento de Arbo Gestão e Serviços Florestais Ltda – Redução de Impostos; 
3. Votação do requerimento de Maria Laura Marino Costa – Redução de Impostos e Compactação de Solo; 
4. Votação do requerimento de Maico Ozires dos Santos – Distrito Industrial Alvorada; 
5. Votação do Requerimento de Rei dos Parafusos – Distrito Industrial Alvorada; 
6. GVT Pneus (VIPAL) – Distrito Industrial Alvorada; 
7. Processo 1.879/21 – Suzano S/A – Aditivo para redução de alíquota ISS para plantio próprio e terceirizados; 
8. Votação de requerimentos de Ademir Santos de Souza Eireli e Silvano de Oliveira Braga – Troca de Lotes; 
9. Votação do requerimento de Rádio Comunitária Pró-Rio – Aumento da área para construção da Sede; 
10. Benedito Capeci/Madeirão Rústico – Distrito Center Ribas; 
11. Juares Pontes – Polo Mimoso (Fundo Arbo Gen); 
12. Leila Dias Bitencourt – Polo Mimoso (área para horta); 
13. Valdeci Dias de Campos – Distrito Center Ribas; 
14. Pavesul Engenharia e Blocos – Distrito Industrial Alvorada; 
15. Outros assuntos e escolha da data para próxima reunião. 
  
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de agosto de 2021. 
 
LUCIEN ROBERTO GARCIA REZENDE 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

 
Secretaria Municipal de Obras 

RESOLUÇÃO Nº 072/2021 
 

Designa servidor para atuar como Fiscal de Contrato   
 
A Secretaria Municipal de Obras de Ribas do Rio Pardo-MS, neste ato representado por Lucas Romero Magrini, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o 
Decreto nº 05 de 2021, Resolve:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Marislene Cândido Ribeiro Delgado para atuar como fiscal de Contrato na ata de 
registro de preços nº 017/2021, originado do Pregão Presencial nº 027/2021, Objeto:  aquisição de materiais de 
expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 4 

  
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos retroagindo a partir da data da Ata de Registro de Preços.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de agosto de 2021. 
 
LUCAS ROMERO MAGRINI 
Secretário Municipal de Obras 
Port nº 008/2021 

 
Departamento de Contratos 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 083/2021. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020, PROCESSO N.º 036/2020.  
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação 
ocorrida no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 30 de agosto de 2021, Ano I, Edição nº 125, página 1, 
Lei Municipal N.º 1.184, de 25 janeiros de 2021.  
 
ONDE SE LÊ: DO VALOR: R$ 712.836,00 (setecentos e doze mil e oitocentos e trinta e seis reais).   
 
LEIA - SE: DO VALOR: R$ 696.126,00 (seiscentos e noventa e seis mil e cento e vinte e seis reais).  
 
Ribas do Rio Pardo / MS, 31 de agosto de 2021. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 

 
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2021 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
 
PROCESSO Nº 068/2021 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e PATRICIA 
DE ALMEIDA MEQUI 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de profissional para prestação de serviços médicos 
na rede municipal de saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS, para atendimento específico de usuários do 
Sistema Único de Saúde – SUS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal na Lei n. 8666/93, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis 
a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 2.051 – Manutenção das Atividades da Saúde da Família 
Função Programática 10.301.016 – Bloco de Atenção Básica 



 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 5 

  
Natureza Despesa 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Ficha 256 

 
Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 2.051 – Manutenção das Atividades da Saúde da Família 
Função Programática 10.301.016 – Bloco de Atenção Básica 
Natureza Despesa 33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha 257 

 
DO VALOR: R$ 228.405,36 (duzentos e vinte e oito mil e quatrocentos e cinco reais e trinta e seis centavos). 
 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 
 
DATA DO CONTRATO: 10/08/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  30 de Agosto de 2021. 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Patrícia De Almeida Mequi, contratada. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 079 /2021 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 
 
CONTRATADO: PATRICIA DE ALMEIDA MEQUI 
Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. 

 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através da 
Secretaria Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais AUTORIZA PATRICIA DE ALMEIDA 
MEQUI, inscrita no CPF nº 054.656.841-60, a iniciar à execução dos serviços de saúde no Município de Ribas do 
Rio Pardo / MS, nas seguintes condições: 
 

PROFISSIONAL: PATRICIA DE ALMEIDA MEQUI 
Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 40% insalubridade 
Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e Feriados Diurno -40% insalubridade 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de Agosto de 2021. 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Patrícias de Almeida Mequi, contratada. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 6 

  
Departamento de Gestão de Atas 

EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 20 DE AGOSTO DE 2021 
 

Extrato do empenho N.º1398/2021 
Processo: 44/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Clinica Nutricional LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas provisões, visando a Aquisição de suplementos e fórmulas nutricionais de uso enteral e oral, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/FMS do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 7.400,00  
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º656/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 422,50  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339030.129000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º657/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 70,18  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2068.339030.129000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º658/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e DJE Distribuidora de alimentos Eireli  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 228,23  
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º659/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 141,36  
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º651/2021 
Processo: 32/2021 



 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 7 

  
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 495,00  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º652/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Stefanello Mat. Para Construção LTDA-ME 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 297,00  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1781/2021 
Processo: 009/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Bim conveniência Eireli - EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gás de cozinha e água mineral 20L para suprir as necessidades das Secretarias do 
município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 650,10  
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1770/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para construção LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 92,98  
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1776/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Alfa Comércio Máquinas, ferramentas. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 194,20  
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1777/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Alfa Comércio Máquinas, ferramentas. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 5.022,80  



 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 8 

  
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1778/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para construção LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 20.409,35  
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1779/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Riopardo Mat. Para Construção e Concret. LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 15.342,00  
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1782/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stefanello Mat. Para construção LTDA-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 4.900,00  
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
Extrato do empenho N.º1780/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 604,31  
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 20/08/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021 – PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 076/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o 
resultado da licitação supracitada: 
 
Do Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços de Transporte de Escolares para 
atendimento da Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 



 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 9 

  
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
com suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas 
seguintes condições: 
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: VIATUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI - EPP, com sede na 
Rua Joaquim Vieira de Almeida, nº 20, Bairro Vila Eliane, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF 
nº 03.409.286/0001-51, para os itens 13, 22, 41, e 67, perfazendo o valor total de R$ 1.079.736,40 (um milhão e 
setenta e nove mil e setecenots e trinta e seis reais e quarenta centavos), RENILDA FONSECA PEREIRA 
BITTENCOURT - ME, com sede na Rua Palestina, nº 413, Bairro Santo Amaro, na cidade de Campo Grande – 
MS, inscrita no CNPJ/MF nº 04.300.691/0001-08, para os itens 65 e 70, perfazendo o valor total de R$ 441.386,00 
(quatrocentos e quarenta e um mil e trezentos e oitenta e seis reais), PAPA LÉGUAS TRANSPORTE LTDA. - 
ME, com sede no Assentamento P. A. Vista Alegre, Lote 06, Zona Rural, na cidade de Sidrolândia – MS, inscrita 
no CNPJ/MF nº 07.834.800/0001-57, para os itens 35 e 55, perfazendo o valor total de R$ 302.593,14 (trezentos e 
dois mil e quinhentos e noventa e três reais e quatorze centavos), EDIMAR MARTINS DE OLIVEIRA - ME, 
com sede na Rua Vista Alegre, nº 1.757, Bairro Jardim Vista Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita 
no CNPJ/MF nº 10.742.916/0001-70, para os itens 26 e 46, perfazendo o valor total de R$ 402.804,00 (quatrocentos 
e dois mil e oitocentos e quatro reais), VIP TRANSPORTES LTDA. - EPP, com sede na Rua Maria Luiza de 
Souza, nº 34, Bairro Universitário, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 11.489.528/0001-
92, para os itens 12, 36, 68, e 69, perfazendo o valor total de R$ 641.261,52 (seiscentos e quarenta e um e duzentos 
e sessenta e um reais e cinquenta e dois centavos), RICARDO DUARTE DOS SANTOS - ME, com sede na 
Rua General Elizario Paim, nº 1.622, Bairro Jardim Vista Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no 
CNPJ/MF nº 07.347.999/0001-99, para os itens 09 e 31, perfazendo o valor total de R$ 467.013,60 (quatrocentos 
e sessenta e sete mil e treze reais e sessenta centavos), CLAYTON VICENTE DE OLIVEIRA - ME, com sede 
na Rua Rafael Anconi Magalhães, nº 1.813, Bairro Jardim Vista Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, 
inscrita no CNPJ/MF nº 13.527.096/0001-92, para os itens 40, 43, 44, e 50, perfazendo o valor total de R$ 
954.344,00 (novecentos e cinquenta e quatro mil e trezentos e quarenta e quatro reais), LTB TRANSPORTES 
EIRELI - EPP com sede na Rua Arlindo Lima, nº 210, Bairro Universitário, na cidade de Campo Grande – MS, 
inscrita no CNPJ/MF nº 16.030.595/0001-68, para os itens 34, 48, 49, e 66, perfazendo o valor total de R$ 
738.702,00 (setecentos e trinta e oito mil e setecentos e dois reais), ELIAS CAMARGO FIDENCIO - ME, com 
sede na Rua Alentino de Souza Oliveira, nº 1.694, Bairro Parque Estoril 3, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, 
inscrita no CNPJ/MF nº 17.536.773/0001-90, para o item 16, perfazendo o valor total de R$ 220.028,00 (duzentos 
e vinte mil e vinte e oito reais), D. S. CARVALHO - TRANSPORTE & SERVIÇOS, com sede na Rua Senador 
Filinto Muller, nº 1.616, Bairro Jardim Vista Alegre, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF 
nº 25.462.205/0001-10, para os itens 10 e 60, perfazendo o valor total de R$ 637.221,60 (seiscentos e trinta e sete 
mil e duzentos e vinte e um reais e sessenta centavos), DELKAR TRANSPORTE E TURISMO - EIRELI - 
ME, com sede na Rua Joaquim Nilo Vieira, nº 1015, Bairro Parque Estoril, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, 
inscrita no CNPJ/MF nº 35.110.061/0001-96, para os itens 08, 18, 23, 38, 39 e 74, perfazendo o valor total de R$ 
1.315.971,60 (um milhão e trezentos e quinze mil e novecentos e setenta e um reais e sessenta centavos), 
CLENILDO VICENTE DE OLIVEIRA - ME, com sede na Rua do Fado, nº 1.195, Bairro Parque Estoril 2, 
na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 40.184.431/0001-70, para os item 37, perfazendo 
o valor total de R$ 227.120,00 (duzentos e vinte e sete mil e cento e vinte reais). 
 
Foram desertos os item 01, 05, 07, 19 ao 21, 24, 25, 27, 28, 32, 33, 51 ao 54, 56 ao 58, 71 e 72, e foram fracassados 
os itens 02 ao 04, 06, 11, 14, 15, 17, 29, 30, 42, 45, 47, 59, 61 ao 64 e 73. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 30 de agosto de 2021.  
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 
  



 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 10 

  
Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A Câmara Municipal de Ribas do Rio Prado, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da 
publicação do Termo de Ratificação de 21 de agosto de 2021, no Diário Oficial do Município – DIRIBAS – Ribas 
do Rio Pardo – MS, Ano I, Edição n ° 98, página n° 1, conforme segue: 
 
ONDE SE LÊ: 
            Valor global de R$ 1.182,00 (hum mil cento e oitenta e dois reais) 
 
LEIA-SE: 
            Valor global de R$ 5.910,00 (cinco mil novecentos e dez reais) 
 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 30 de agosto de 2021. 
 
TIAGO GOMES DE OLIVEIRA 
Presidente da CMRRP 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

27/08/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.134,40  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.711,31  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 140.788,44 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         937.119,61  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         302.635,08  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         486.569,10  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         131.375,15  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,85  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         606.188,71  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         544.024,70  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         357.929,14  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.008.202,74  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.045.240,49  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         550.990,38  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           20.007,61  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 
14.442-8 FEDERAL           11.373,71  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         213.740,72  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                188,76  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.808.004,76  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           93.381,52  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.351.356,24  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.357,15  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      6.061.860,15  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         641.043,14  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                305,48  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         300.487,00  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.327,11  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         421.836,51  



 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 11 

  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       20.163.109,71  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         757.296,70  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                463,73  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           50.782,64  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,26  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         199.268,92  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 
7.703-8 FEDERAL         145.545,95  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                996,24  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,93  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.653,22  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.756,61  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                340,62  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.185,49  
TOTAL         1.167.326,88  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 138.640,21  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 503.498,26  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,82  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 39.026,36  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,72  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,47  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,42  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.273,33  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,32  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 186,40  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 423.361,18  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,02  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.667.161,83  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.689,98  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.193.101,72  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 4.010.333,04 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  9.070,72  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  171.936,14  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.467,93  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  121.083,09  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.913,90  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.814,44  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.281,23  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  94.406,94  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.915,87  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  349,63  



 

 

Ano I - Edição Nº 126 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 31 de AGOSTO de 2021 – Página 12 

  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  294,28  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,79  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,95  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         155.549,86  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.844,66  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         248.019,61  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL          1.001.973,04  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           759.871,87  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.066,66  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           486.971,87  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.988,57  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           567.223,99  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL         1.848.235,58  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

               
 

AVISOS 

   


		2021-08-30T20:10:45-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




